Информация

О проверке получения и расходования средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности в учреждении физической культуры и спорта.

Основание для проведения проверки: План работы Контрольно-счетной палаты Сергиево-Посадского городского округа на 2021 год, утвержденный Распоряжением Председателя Контрольно-счетной палаты Сергиево-Посадского городского округа от 11.12.2020 №46/20-РП, Распоряжения Председателя Контрольно-счетной палаты от 26.01.2021 №02/21-РП, от 03.03.2021 №06/21-РП. 
Объект проверки: муниципальное бюджетное учреждение Спортивная школа «Центр».
Предмет проверки: получение и расходование средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности в учреждении физической культуры и спорта.
 Проверка проведена: инспектором Контрольно-счетной палаты Озовым Э.Э. (руководитель), старшим экспертом Контрольно-счетной палаты Закомолкиной Л.В. 
 Проверяемый период: 2019 год.
 Сроки проведения проверки: с 02 февраля по 19 марта 2021 года.
В структуру Учреждения входят следующие объекты:
1.МБУ Спортивная школа «Центр»;
2.Плавательный бассейн «Чайка»;
3.Спортивный комплекс сельское поселение Шеметовское; 
4. ФОК с плавательным бассейном в пос. Реммаш; 
5. Спортивный комплекс «Темп».
МБУ Спортивная школа «Центр» заключила Договор от 01.12.2015 
года на бухгалтерское обслуживание с МУ Сергиево-Посадского муниципального района «Центр бухгалтерского обеспечения». 
Доходы, полученные Учреждением от оказания платных услуг и осуществление приносящей доход деятельности, расходуется на основании плана финансово- хозяйственной деятельности. 
Согласно, отчета об исполнении Учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности на 01.01.2020года «собственные доходы учреждения» (ф503737(2)), доходы Учреждения составили 9 781 045,50 руб. Расходы утверждены в сумме 9 781 045,50 руб., исполнено плановых назначений в сумме 9 528 450,28 руб., или 98%. 
По состоянию на 01.01.2020 года на лицевом счете Учреждения остались неиспользованные денежные средства в сумме 252 595,22 руб.
Основные нарушения, выявленные в результате проверки:
1. В нарушение «Положения о порядке оказания платных услуг в МБУ Спортивная школа «Центр» в перечень объектов Спортивный комплекс «Темп» не включен; 
2. В нарушение «Положения о порядке оказания платных услуг в МБУ Спортивная школа «Центр» прописано, «что оплата труда, в том числе выплаты стимулирующего характера, включая начисления на оплату труда - не более 70%», что является нарушением пункта 5.3 данного Положения. 
Разница составил 545 823,43 руб., данную сумму считать не целевым расходованием денежных средств. 
3.В нарушение пункта 4.2 Положения о платных услугах прописано, что «размер платы формируется на основании калькуляции с учетом материальных, трудовых и других затрат на оказание услуг…», в Учреждении калькуляции не разработаны. 
  4.В нарушение  Постановления Правительства РФ №359 от 06.05.2008года  «О порядке осуществления наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт без применения контрольно-кассовой техники» в Учреждении установлено:
	- отсутствие приказа ответственного за хранение и выдачу бланков строгой отчетности;
	-   отсутствие книги учета бланков строгой отчетности;
	-   отсутствие инвентаризации бланков строгой отчетности.
5. В нарушение пункта 1.9 Положения о порядке оказания платных услуг на объектах отсутствуют ответственные лица за руководство по платной деятельности.
	6. В нарушение статьи 100 Трудового кодекса Российской Федерации, учет рабочего времени сотрудников, обслуживающих работу катка, не оформлялся.
  7. В нарушение п.2 Указания Банка России от 11.03.2014 №3210У, была произведена несвоевременная сдача денежных средств, за оказанные платные услуги, а именно:
- МБУ Спортивная школа «Центр» - по виду услуг (каток массового катания, который был закрыт 03.03.2019 года), выручка составила в сумме 551 310,0 руб., поступили на лицевой счет Учреждения по квитанциям ПАО «Сбербанк России» №191 от 04.12.2019 года;
- Спортивный комплекс с/п Шеметовское - за период с 19.12.2018 по 30.12.2019 года, было оказано услуг на сумму 313 920,0 руб., денежные средства поступили в ПАО «Сбербанк России» в 2020 году по квитанциям:
-  № 192 от 28.10.2020 года в сумме 84 300,0 руб., за 2019 год;                 
- № 211 от 08.12.2020 года в сумме 229 620,0 руб., из них: 69 120,0 руб. за 2019 год;  160 500,0 руб. за  2020 год.
	По результатам проведенного контрольного мероприятия составлены и направлены мировому судье три материала о привлечении к административной ответственности виновных лиц за совершенные административные правонарушения.

Инспектор Контрольно-счетной палаты				Э.Э Озов
Старший эксперт Контрольно-
счетной палаты	                                                                 Л. В. Закомолкина
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